
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД РОВЕНЬКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/22 Р е/, 4 / г. Ровеньки

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования городской округ город Ровеньки 

Луганской Народной Республики на долгосрочный и среднесрочный
периоды

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Луганской 
Народной Республики от 15 февраля 2024 № 44-1 «О стратегическом 
планировании в Луганской Народной Республике», Федеральным законом от 
06 Л 0.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Луганской Народной Республики от 07 июня 2024 №125/24 «Об утверждении 
Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации прогнозов социально-экономического развития Луганской 
Народной Республики на долгосрочный и среднесрочный периоды», 
руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета 
городского округа муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики от 31 октября 2023 г. № 5, 
Положением об Администрации городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, 
утвержденным решением Совета городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 
от 2 ноября 2023 г. № 3, Администрация городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики



2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально- 
экономического развития муниципального образования городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики на долгосрочный и среднесрочный 
периоды.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вперед. Ровеньки» 
Государственное унитарное предприятие Луганской Народной Республики 
«ЛУГАНЬМЕДИА» и разместить на официальном сайте Администрации 
городского округа муниципальное образование городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интерне»; https://rov-adm.su.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящегопостановления оставляю за 
собой.

Исполняющий обязанности Г лавы 
городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики Т.А. Хрипачева

https://rov-adm.su


УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа муниципальное 
образование городской 
округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики 
от fP , РУ-----------------------  ------------ --------

ПОРЯДОК
разработки, корректировки, осуществлении мониторинга и контроля 

реализации прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики на долгосрочный и среднесрочный периоды

I. Общие положения

ЕЕ Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, 
осуществлении мониторинга и контроля реализации прогноза социально- 
экономического развития муниципального образования городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики (далее -  Порядок) на долгосрочный 
период (далее -  долгосрочный прогноз) и на среднесрочный период (далее -  
среднесрочный прогноз).

Е2. Управление экономики и коммунальной собственности
муниципального образования городской округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики (далее уполномоченный орган) осуществляет 
координацию деятельности иных структурных подразделений Администрации 
муниципального образования городской округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики при разработке, корректировке, осуществлении 
мониторинга и контроля реализации долгосрочного и среднесрочного 
прогнозов.

ЕЗ. Участниками разработки, корректировки, осуществления
мониторинга и контроля реализации долгосрочного и среднесрочного 
прогнозов муниципального образования городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики могут являться структурные подразделения 
Администрации городского округа муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, подведомственные 
учреждения Администрации городского округа муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, 
территориальные органы федеральных органов исполнительной власти (далее -  
участники).

Е4. Прогнозы разрабатываются в целях определения тенденций 
социально-экономического развития муниципального образования городской



округ город Ровеньки Луганской Народной Республики на долгосрочную и 
среднесрочную перспективы.

1.5. Порядок устанавливает цели, задачи, структуру Прогноза социально- 
экономического развития муниципального образования городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики (далее — Прогноз), определяет 
состав документов и порядок разработки Прогноза.

1.6. Прогноз социально-экономического развития — документ 
стратегического планирования, содержащий результаты процесса 
прогнозирования в форме системы социально-экономических показателей, 
характеризующих вероятное состояние социально-экономической ситуации в 
городском округе на среднесрочный период (прогнозный период) с учетом 
возможных тенденций развития (далее также Прогноз).

1.7 Прогноз определяет направления, ожидаемые результаты социально- 
экономического развития и разрабатывается в целях подготовки проекта 
бюджета Администрации муниципального образования городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики на каждые три и более лет.

1.8 Основные задачи Прогноза:
анализ процессов, тенденций и закономерностей, происходящих в экономике и 
социальной сфере муниципального образования городской округ город 
Ровеньки Луганской Народной Республики;
оценка ситуации, сложившейся в экономике и социальной сфере 
муниципального образования.

1.9. Разработкой прогноза и представлением его главе администрации 
занимается управление экономики и муниципального имущества и финансовое 
управление Администрации муниципального образования городской округ 
город Ровеньки Луганской Народной Республики.

1.10. Прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования одобряется Главой администрации одновременно с принятием 
решения о внесении проекта бюджета муниципального образования на 
рассмотрение в Совет депутатов муниципального образования городской округ 
город Ровеньки Луганской Народной Республики. Изменение прогноза 
социально-экономического развития муниципального образования в ходе 
составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение 
основных характеристик проекта бюджета муниципального образования.

II. Разработка и корректировка долгосрочного прогноза

2.1. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые шесть лет на 12 и 
более лет на основе прогноза социально-экономического развития Российской 
федерации, Луганской Народной Республики и данных, представляемых 
участниками стратегического планирования, осуществляющими подготовку 
материалов, необходимых для разработки и корректировки прогнозов 
социально-экономического развития.

2.2. Долгосрочный прогноз разрабатывается на срок, не превышающий 
периода, на который разработан прогноз Луганской Народной Республики.



2.3. Долгосрочный прогноз (корректировка долгосрочного прогноза) 
утверждается Постановлением Главы городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

III. Разработка и корректировка среднесрочного прогноза

3.1. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на основе 
прогноза социально-экономического развития, комплексного анализа и оценки 
текущей социально-экономической ситуации в муниципальном образовании 
городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики с учетом 
основных направлений бюджетной и налоговой политики Луганской Народной 
Республики.

3.2. Среднесрочный прогноз (корректировка долгосрочного прогноза) 
утверждается Постановлением Главы городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.

3.3. Разработка среднесрочного прогноза:
3.3.1. Проводится комплексный анализ и оценка текущей социально- 

экономической ситуации в городском округе город Ровеньки.
3.3.2. Формирование основных показателей социально-экономического 

развития городского округа на очередной финансовый год и плановый период. 
Разработка прогноза осуществляется по перечню показателей, которые 
отражают количественные и качественные характеристики развития экономики 
и социальной сферы городского округа город Ровеньки. При определении 
значений прогнозируемых показателей учитываются мероприятия, 
предусмотренные муниципальными программами.

3.3.3 Прогноз включает в себя таблицу с отчетными и прогнозными 
значениями основных показателей социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ город Ровеньки и 
пояснительную записку.

Таблица показателей прогноза социально-экономического развития 
включает данные за отчетный период, оценку текущего финансового года и 
прогнозные данные на очередной финансовый год и плановый период.

Пояснительная записка формируется по разделам, отражающим 
структуру основных показателей социально-экономического развития 
муниципального образования.

3.3.4 Разработанный прогноз предоставляется в финансовое управление 
Администрации городского округа муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской Народной Республики в сроки, установленные 
муниципальными нормативными актами, регламентирующими бюджетный 
процесс.

TV. Общественное обсуждение проектов долгосрочного и среднесрочного
прогнозов

4.1. В целях обеспечения открытости и доступности информации об



основных положениях долгосрочного и среднесрочного прогнозов их проекты 
подлежат размещению в газете «Вперед. Ровеньки» Государственного 
унитарного предприятия Луганской Народной Республики «ЛУГАНЬМЕДИА» 
и на официальном сайте Администрации городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интерне»; https://rov-adm.su.

4.2. В целях проведения общественного обсуждения проектов 
долгосрочного и среднесрочного прогнозов в сети «Интернет» размещается 
следующая информация и документы:

4.2.1. Наименование проектов долгосрочного и среднесрочного
прогнозов.

4.2.2. Проекты долгосрочного и среднесрочного прогнозов.
4.2.3. Пояснительная записка к проектам долгосрочного и

среднесрочного прогнозов.
4.2.4. Даты начала и завершения общественного обсуждения проектов 

долгосрочного и среднесрочного прогнозов.
4.2.5. Порядок направления предложений и замечаний к проектам 

долгосрочного и среднесрочного прогнозов.
4.2.6. Иная информация, относящаяся к общественному обсуждению 

проектов долгосрочного и среднесрочного прогнозов.
4.3 Срок общественного обсуждения проектов долгосрочного и 

среднесрочного прогнозов составляет не менее семи календарных 
с даты размещения проектов прогнозов в сети «Интернет».

4.4. Предложения и замечания, поступившие в ходе проведения 
общественного обсуждения проектов долгосрочного и среднесрочного 
прогнозов, носят рекомендательный характер и подлежат обязательному 
рассмотрению участниками в соответствии с их сферой ведения и 
уполномоченным органом.

4.5. Участники представляют в уполномоченный орган мотивированный 
ответ о принятии (отклонении) поступивших в ходе проведения общественного 
обсуждения проектов долгосрочного и среднесрочного прогнозов предложений 
и замечаний.

4.6. Уполномоченный орган дорабатывает проекты долгосрочного и 
среднесрочного прогнозов с учетом позиции участников.

V. Мониторинг и контроль реализации среднесрочного и долгосрочного
прогнозов

5.1. Мониторинг и контроль реализации долгосрочного и среднесрочного 
прогнозов осуществляется ежегодно уполномоченным органом совместно с 
исполнительными органами Луганской Народной Республики.

5.2. Результаты мониторинга реализации долгосрочного и 
среднесрочного прогнозов отражаются в ежегодном отчете Главы 
Администрации городского округа муниципальное образование городской

https://rov-adm.su


округ город Ровеньки Луганской Народной Республики.
5.3.Уполномоченный орган ежегодно, в срок до 01 мая, готовит отчет о 

реализации долгосрочного и среднесрочного прогнозов.
Отчет о реализации долгосрочного и среднесрочного прогнозов 

размещается в газете «Вперед. Ровеньки» Государственного унитарного 
предприятия Луганской Народной Республики «ЛУГАНЬ МЕДИА» и на 
официальном сайте Администрации городского округа муниципальное 
образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интерне»; https://rov-adm.su., 
за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, 
служебной и иной охраняемой законом тайне.

IV. Переходные положения

Общественное обсуждение проектов долгосрочного и среднесрочного 
прогнозов не проводится до отмены военного положения, введенного на 
территории Луганской Народной Республики в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756 «О введении 
военного положения на территориях Донецкой Народной Республики. 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей».

https://rov-adm.su

